宜蘭縣教師職業工會　函
機關地址：260宜蘭市負郭路21號
聯 絡 人：吳祺敏
電    話：(03)932-0876
傳    真：(03)932-0834

電子信箱：iltunion@gmail.com
受文者：如正本、副本

發文日期：中華民國101年4月9日

發文字號：宜教工會字第1010023號
速別：普通
密等及解密條件：普通

附件：
主旨：有關「午休時間是否為教師上班時間」疑義及  貴府所屬OO國小校長逕行宣布全校教職員工上班時間，恐致安全危害疑慮，詳如說明，請  查照。

說明：

1、 按「宜蘭縣政府所屬各級學校出勤管理要點」第3點規定:「三、教師及職員每日上班時數八小時，每週出勤時數四十小時；各校上班起迄時間應有明確規範」各校應依上揭規定明確訂定8小時之上班起迄時間，先予敘明。

2、   貴府所屬宜蘭市OO國小校長於民國101年X月X日教師晨會時，逕行以口頭宣布全體教職員工本學期上班時間改為7時40分至16時10分。因前述上班時間已逾法定之每日八小時，該校教師即再以簽請示校長訂定符合法規之明確上班時間，之後校長作出指示，全校教職員工上班時間上午為7時40分至12時40分及下午為13時10分至16時10分。

3、 OO國小將12時40分至13時10分之學生午休時間片面訂為非上班時間，明顯牴觸「宜蘭縣國民中小學辦理學校午餐工作要點」第2條第2項「供應午餐日之午休時間，全校教職員工均應留校，以確保學生安全，並加強生活指導教育。」之規定，而究竟國小午休時間應否為教師上班時間，敬請  貴府釋疑。如國小午休時段訂為非上班時間，班級學生將無人照顧，恐有危害安全之虞，敬請  貴府基於OO國小上級行政機關之立場予以監督與指導，避免危害之發生。

4、 另教師上下班時間涉及學生與教師之權益甚大，屬學校重大事項，依國民教育法應經校務會議通過後實施。而工會法施行後，有關教師工時亦為勞動條件重要議題，應經團體協商後，明訂於團體協約中以杜絕爭議，併予敘明。

正本：宜蘭縣政府

副本：宜蘭縣宜蘭市OO國民小學、賴瑞鼎議員、黃適超議員、吳秋齡議員、黃素琴議員
[image: image1.jpg]

理事長
1
1